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Morze platform
Wraz z rozwojem cywilizacyjnym stale 
wzrasta zapotrzebowanie na energię. 
Rosnąca liczba ludności, ogrzewanie do-
mów, produkcja dóbr, transport na małą 
i dużą skalę – wszystko to wymaga 
ogromnych, coraz to większych nakładów 
paliw kopalnych, na których nadal opiera 
się większość z wymienionych elemen-
tów naszego świata. Jednym z surowców 
kluczowych do wytwarzania energii jest 
ropa naftowa [1].

Położenie wielu złóż ropy pod dnem 
morskim sprawiło, że ostatnie ponad 100 
lat jest historią rozwoju konstruowania 
i unowocześniania platform wydobyw-
czych. Te stale lub tylko czasowo połą-
czone z dnem mórz konstrukcje w wielu 
obszarach świata, takich jak na przykład 
Zatoka Meksykańska, Morze Północne 
czy wybrzeża Kalifornii, na dobre stały się 
rzucającym się w oczy elementem mor-
skiego krajobrazu.

Przez lata prac nad innowacjami doty-
czącymi platform powstało wiele różnych 
typów ich konstrukcji. Wyróżnić można 
przede wszystkim jednostki na stałe przy-
twierdzone do dna morskiego oraz takie, 

które nad złożem zostają umieszczone 
tylko na okres prowadzonego przez nie 
wydobycia (Ryc. 1). Te drugie można po-
dzielić na wiele rodzajów. Wartą wymie-
nienia może być na przykład platforma 
typu jack-up (tłumaczona na polski jako 
platforma samopodnośna). To mobilna 
konstrukcja, która po podniesieniu nóg 
konstrukcji, mogących niejako zostać 
wysunięte ponad powierzchnie wody, 
unosi się na wodzie i istnieje możliwość 
przetransportowania jej w inne miejsce. 
Innymi mobilnymi platformami mogą 
być konstrukcje, które swoją stabilność 
w miejscu pracy zawdzięczają zastoso-
waniu systemów kotwic oraz odciągów. 
Takie platformy, tak samo jak platformy 
typu jack-up, mogą zostać użyte wie-
lokrotnie na różnych złożach. Z uwagi 
na powstawanie nowszych projektów 
oraz z powodu wyczerpywania się sta-
rych złóż jak i zużycia platform, wiele ta-
kich konstrukcji prędzej lub później ska-
zanych jest na wyłączenie z eksploatacji.

Platformy na stałe montowane 
na dnie po zakończeniu wydobycia po-
zostają tam, gdzie zostały umieszczone. 
Często zdarza się, że po długim czasie 
przebywania w danym miejscu stają się 
one sztucznymi rafami – zasiedlane są 
przez wiele organizmów osiadłych oraz 
mobilnych. Platformy te mogą stać się 
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w pełni funkcjonującymi ekosystemami, 
nieraz bardzo cennymi dla środowiska. 
Jeśli dodać do tego fakt, iż zwykle naj-
bliższe otoczenie platform wiertniczych 
wyłączone jest z możliwości połowu ryb, 
to takie sztuczne rafy mają potencjał jako 
ostoje i tarliska dla ryb czy też „morskie 
sanktuaria”.

Rafa pełna życia
Oczywiście, aby taki ekosystem mógł 
powstać, musi zostać podjęta decyzja 
o pozostawieniu konstrukcji platformy 
na miejscu. Zdarzają się przypadki, gdy 
platformy zostają demontowane – wiąże 
się to zwykle z bardzo kosztownym pro-
cesem, który wymaga zaangażowania 
specjalnie przystosowanych to tego typu 
prac jednostek. Platformy mogą być de-
montowane w całości, lub tylko częścio-
wo. Pozostawienie platformy w miejscu 
wydobycia może być mniej kosztowną 
decyzją, a nawet korzystną dla bioróż-
norodności jeżeli doda się do tego fakt 
utworzenia sztucznej rafy koralowej (Ryc. 
2). Ekosystemy tworzone przez orga-
nizmy poroślowe oraz związane z nimi 
zwierzęta wolnożyjące często produk-
tywnością dorównują naturalnym rafom. 
Szacuje się, że głębokowodne platformy 
porasta średnio aż około 500 000 osobni-
ków koralowców (Kolian i in., 2018). Mając 
na uwadze fakt, iż podwodna część plat-
formy zajmuje stosunkowo niewielki frag-

ment dna w porównaniu z powierzchnią 
wszystkich jej elementów konstrukcyj-
nych zanurzonych w wodzie, pozostawie-
nie platformy do zasiedlenia przez or-
ganizmy może spowodować utworzenie 
dużych kompleksów rafowych. Jako przy-
kład można podać, że powierzchnia do-
stępna dla organizmów poroślowych dla 
typowej platformy wiertniczej w Zatoce 
Meksykańskiej może wynosić do 12 000 
m2. Dla wód wokół takich platform no-
tuje się nawet dziesięciokrotnie wyższe 
zagęszczenie oraz biomasę ryb w po-
równaniu z wodami otwartego morza 
w większej odległości od platformy [4]. 
W ciepłych wodach ryby silnie związane 
z ekosystemami raf koralowych chętnie 
przebywają przy platformach (Love i in., 
2020). Takie wyłączone z rybołówstwa 
„sanktuaria” mogą znacząco poprawić 
stan zagrożonych populacji związanych 
z rafami na danym terenie.

Należy jednak pamiętać o wszystkich 
konsekwencjach pozostawienia platfor-
my na morzu, także o tych negatywnych. 
Konstrukcje pozostawione same sobie 
po latach mogą ulec zniszczeniu i stać się 
zagrożeniem na przykład dla transportu 
morskiego. Dodatkowo, pozostawienie 
twardego podłoża na stosunkowo nie-
wielkich głębokościach w miejscu, gdzie 
wcześniej nie było raf ani podobnych 
struktur może sprzyjać ekspansji ga-
tunków inwazyjnych związanych z tego 

Ryc. 1. – a - przykład mobilnej platformy wydobywczej typu jack-up [2], b - platforma 
na stałe osadzona na betonowych fundamentach [3]
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rodzaju ekosystemami. Sztuczne rafy 
daleko od brzegu mogą być punktami 
przejściowymi, umożliwiającymi takim 
organizmom dalsze rozprzestrzenianie 
na nowe akweny. Warto również dodać, 
iż powierzchnie platform, o których zde-
cydowano, że zostaną podzielone na czę-
ści i zatopione, narażone są na nagłe 
zmiany warunków, co może prowadzić 
do unicestwienia wcześniej wykszatłco-
nych na nich ekosystemów (Kolian i in., 
2019).

Potrzeba matką wynalazków
Naukowcy prowadzący badania oceano-
graficzne dążą do ciągłego pogłębiania 
wiedzy dotyczącej mórz i oceanów. Część 
zagadnień fizycznych, chemicznych, bio-
logicznych czy geologicznych nadal po-
zostają niepoznane. Prowadzenie bez-
inwazyjnych oraz inwazyjnych badań 
bezpośrednio w środowisku morskim 
pozwala na najdokładniejsze poznanie 
akwenu oraz życia w nim występujące-
go. Duże koszty operowania jednostkami 
badawczymi na morzu są jednym z czyn-
ników ograniczających postęp w oceano-
grafii. W wielu miejscach na świecie, aby 
w pełni poznać i zrozumieć funkcjonowa-
nie środowiska morskiego oraz dynami-
kę wód, najlepiej jest regularnie powta-
rzać pomiary – stosując szeroko pojęty 
monitoring. Wiele obszarów wartych mo-
nitorowania, pośrednio lub bezpośred-

nio podatnych na działalność człowieka 
środowisk, występuje w obrębie szelfu 
kontynentalnego.

Znając potrzeby świata nauki oraz 
problematykę związaną z wychodzący-
mi z eksploatacji platformami wiertni-
czymi, przyjść mogą na myśl rozwiąza-
nia łączące te dwie sprawy, pozwalające 
na prowadzenie szerszych badań oce-
anograficznych oraz dające drugie życie 
platformom wiertniczym.

Koncept „Platforma badawcza” – daw-
na platforma wiertnicza jako stacjo-
narna/mobilna stacja naukowo-ba-
dawcza
Koncepcje można podzielić na dwa osob-
ne założenia: 
    • platforma na stałe przytwierdzona do 

dna, jako miejsce prowadzenia wielo-
letniego monitoringu środowiskowego 
połączonego z prowadzeniem ekspery-
mentalnych badań z wykorzystaniem 
środowiska naturalnego,

    • platforma mobilna (na przykład typu 
jack-up), jako terenowa stacja badaw-
cza umożliwiająca prowadzenie długo 
i krótkoterminowych badań oceano-
graficznych w rejonach przybrzeżnych 
(do głębokości, na której możliwe jest 
bezpieczne zamocowanie/zacumowa-
nie platformy na dnie).
Po usunięciu elementów technicz-

nych związanych z wydobyciem ropy 
naftowej oraz gazu ziemnego, platformy 
wiertnicze w dużym stopniu nadają się 
do przekształcenia w jednostki badaw-
cze. Zaplecze sanitarno-mieszkalne za-
zwyczaj jest już obecne na platformach, 
więc po odpowiednim przystosowaniu, 
można by było uczynić z niego miejsce 
zakwaterowania pracowników nauko-
wych oraz technicznych (niezbędnych do 
utrzymania funkcjonalności stacji). Do-
datkowe przestrzenie uzyskane po usu-
nięciu sprzętu wydobywczego mogą 
zostać przekształcone w powierzchnie 
laboratoryjne. Innym atutem jest możli-

Ryc. 2. Pod wodą platforma może stać 
się zróżnicowanym i cennym ekosyste-

mem tętniącym życiem [5]
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wość wykorzystania przestrzeni dookoła 
platformy na przykład w celu prowadze-
nia eksperymentalnej akwakultury, czy 
umiejscowienia dodatkowej aparatury 
pomiarowej. Sama platforma, zarów-
no w wariancie stałym, jak i mobilnym 
mogłaby zostać wyposażona w szereg 
przyrządów pomiarowych nieprzerwanie 
badających parametry fizykochemicz-
ne wody oraz w stację meteorologiczną. 
Laboratoria mogą być dostosowane do 
przeprowadzania specyficznych analiz 
biologicznych, chemicznych, fizycznych 
oraz geologicznych. W razie konieczności 
wysłania próby do analizy wykraczającej 
poza możliwości takiej stacji, możliwe bę-
dzie chwilowe przybicie do stacji statku, 
na którym próby będą mogły dostać się 
na ląd do instytutów badawczych. W ten 
sam sposób załoga będzie mogła po-
wracać na ląd, jak również otrzymywać 
zaopatrzenie w żywność oraz materiały 
niezbędne do prowadzenia obserwacji 
i badań. Na konstrukcji platformy będą 
mogły zostać zamontowane źródła ener-
gii odnawialnej takie jak turbiny wiatro-
we czy panele fotowoltaiczne, jak również 
może być ona miejscem do przeprowa-
dzania badań nad nowymi urządzeniami 
wykorzystującymi energię na przykład fa-
lowania morskiego do tworzenia energii 
elektrycznej. Stacje badawcze tego typu 
pozwoliłyby na dokładne zbadanie jaki 
wypływ miała na środowisko platforma 
w miejscu jej użytkowania, czy też jakie 
jest tempo powrotu okolicznych ekosys-
temów do stanu pierwotnego. Platformy 
mobilne mogłyby dodatkowo być umiesz-
czane w miejscach o kluczowej wartości, 
na przykład ze względu na organizmy 
w nim występujące, aby badać je mając 
do nich względnie stały i nieograniczony 
dostęp. Potrzeby rozwoju monitoringu 
środowiskowego oraz możliwości zwią-
zane z ponownym wykorzystywaniem 
platform wiertniczych zostały dostrzeżo-
ne przez organizacje takie jak Gulf Offsho-
re Research [6]. Może to świadczyć o re-

alnych szansach na powodzenie takiego 
przedsięwzięcia. Wiele korzyści dla świa-
ta nauki, które mogłoby przynieść zało-
żenie takich stacji również może sprawić, 
że koncepty tego typu będą coraz czę-
ściej rozważane. Możliwe, że w przyszło-
ści pojawią się tego typu „platformy ba-
dawcze”.

Morze możliwości
Po przetestowaniu różnych rozwiązań, 
dzięki przeznaczeniu platform dla celów 
badawczych możliwe będzie wdrażanie 
nowych zastosowań dla wychodzących 
z użytku jednostek.

Jednym z nich może być stanowienie za-
plecza dla generowania energii ze źródeł 
naturalnych – wiatru, słońca, falowania 
czy też przepływu prądów morskich. Plat-
forma taka może stanowić zaplecze tech-
niczne zarówno dla załogi technicznej, jak 
i dla urządzeń niezbędnych do przekie-
rowywania utworzonej energii w stronę 
lądu lub też magazynowania jej na przy-
kład przy wykorzystaniu wytwarzania 
wodoru. W przypadku, gdy wychodząca 
z użytku jednostka sąsiadowałaby z plat-
formami będącymi dalej w użyciu, mon-
taż urządzeń służących do generowania 
energii ze źródeł takich jak słońce, wiatr 
czy woda, mógłby zapewnić energię nie-
zbędną do użytkowania pobliskich plat-
form. Sprawiłoby to, że platformy nie 
musiałyby zużywać paliw do produkcji 
własnej energii, co obniżyłoby stanowczo 
ich emisję CO2 do atmosfery. Ciekawą 
alternatywą dla zużytkowania uzyskanej 
energii jest wykorzystanie jej do wychwy-
tywania z powietrza CO2 i magazynowa-
nia go lub do sekwestracji. Koncept ta-
kiego działania mógłby okazać się wielce 
korzystny dla walki z globalnym ocieple-
niem jeżeli takie zastosowanie platform 
zostałoby szeroko rozpowszechnione 
(Kolian i in., 2019; [4]).

Przechwytywanie i transport dwu-
tlenku węgla może mieć jeszcze jedną 
zaletę – tak zwany CO2 EOR - technika, 
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znana jako carbon dioxide Enchanced 
Oil Recovery [7], już zaczyna rewolucjo-
nizować branżę związaną z wydobyciem 
ropy naftowej. Polega ona na wtłaczaniu 
CO2 bezpośrednio do złoża, co znacznie 
usprawnia wydobycie surowca. Wtło-
czony gaz zwiększa ciśnienie wewnątrz 
złoża, co przyspiesza pobieranie ropy. 
Dodatkowo, dwutlenek węgla zmiesza-
ny z wydobywanymi paliwami polepsza 
„mobilność złoża”, co pozwala na łatwiej-
szy przepływ do studni wydobywczych. 
Ogromną zaletą takiego rozwiązania 
dla środowiska jest możliwość wtłacza-
nia (przy zapewnieniu, iż użyty CO2 nie 
dostanie się na powrót do atmosfery) 
dwutlenku węgla w ilości mogącej nawet 
przewyższać jego ilość dostającą się do 
atmosfery przez produkcję oraz spalanie 
równowartości wydobytych w ten sposób 
paliw [7]. Projekty połączenia takich sys-
temów z produkcją energii pochodzącej 
na przykład z biopaliw umożliwiałoby, 
poza produkcją odnawialnej energii, pro-
dukcje neutralnych węglowo paliw (Ryc. 
4). Wychodzące z użytku platformy wiert-
nicze mogłyby przyczynić się do rozwinię-
cie tej technologii, która w tym momen-
cie używana jest głównie dla lądowych 
jednostek wydobywczych.

Dokładne przebadanie prototypo-
wych hodowli organizmów wodnych 
na pełnomorskich stacjach badawczych 
jakimi mogą zostać platformy wiertnicze 

umożliwiłoby również zakładanie akwa-
kultur na lub w bezpośrednim otocze-
niu konstrukcji platform. Odpowiednie 
baseny, klatki lub liny przymocowane 
do platform mogą umożliwić hodowle 
makroglonów, bezkręgowców oraz ryb. 
Nadwodna część platformy może służyć 
jako miejsce pracy osób nadzorujących 
hodowle, jak również jako magazyn po-
karmu oraz laboratoria hodowlane do 
uzyskiwania młodocianych organizmów.

Platforma taka może również służyć 
jako ciekawe centrum turystyczno-węd-
karskie (www 8). Wykorzystywanie po-
wstałych na platformach sztucznych raf 
może przyczyniać się nie tylko do rozwo-
ju akwakultur związanych z przemysłem 
spożywczym, ale również może być to 
krok w stronę zrównoważonego pozyski-
wania ryb ozdobnych. Ekosystemy po-
wstałe na konstrukcjach platform mogą 
przyczynić się również do rozwoju błę-
kitnej biotechnologii poprzez ułatwienie 
pobierania i potencjalnego pozyskiwania 
na szeroką skalę organizmów mogących 
produkować związki o potencjalnym uży-
ciu na przykład w medycynie. Pobieranie 
takich organizmów ze sztucznych raf nie 
narusza naturalnych raf występujących 
w strefach przybrzeżnych, więc takie po-
stępowanie mogłoby również przyczynić 
się do niepogarszania stanu raf natural-
nych. Dodatkowe umieszczenie urządzeń 
umożliwiających wytwarzanie energii 

Ryc. 3. Schemat ukazujący równoważenie uwalniania CO2 z zastosowaniem tech-
niki EOR połączonej z wykorzystaniem biopaliw [7]
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w sposób nieemisyjny (ogniwa fotowol-
taiczne, turbiny wiatrowe, etc.) pozwoli-
łoby na zasilanie całej stacji hodowlanej. 
Takie wykorzystanie morskich konstruk-
cji przy zapewnionym stałym połączeniu 
transportowym z lądem mogłoby stano-
wić ważny element rynku związanego 
z akwakulturą (Kolian i in., 2018; Kolian 
i in., 2019; [4]).

Platformy ulokowane w odosobnio-
nych miejscach, lub też w miejscach 
atrakcyjnych turystycznie poza poten-
cjałem naukowo-technicznym stanowią 
również bazę pod rozwinięcie nowej ga-
łęzi turystyki morskiej, która ma swoje 
początki w mini hotelach i stacjach nur-
kowych wybudowanych bezpośrednio 
na platformach, które wyszły z użytku. 
Taki rodzaj spędzania urlopu może stać 
się popularny biorąc pod uwagę nowa-
torskie projekty architektoniczne (Ryc. 4). 
Hotele na środku morza mogą stać się 
alternatywą dla na przykład rejsów wy-
cieczkowcami po otwartym morzu. Uni-
kalne ekosystemy tworzące się pod wodą 
na platformach są dodatkowym atutem, 
szczególnie w przypadku turystyki pod-
wodnej [9, 10]. Bazy nurkowe utworzo-
ne z platform już istnieją, na przykład 
Seadventures Dive Rig [11], lecz nie jest to 
jeszcze rozwiązanie stosowane w szer-
szej skali. Komercyjne rozwiązania umoż-
liwiałby zapewne zdobywanie większych 
liczby środków na utrzymanie platformy 
w dobrym stanie technicznym, ale też 
wymagałyby dużego nakładu finansowe-
go na początku.

Początki drugiego życia platform
Stale rośnie liczba starzejących się plat-
form wydobywczych, które stopniowo 
przestają umożliwiać dalszą eksploata-
cje. Istnieją jednak różne pomysły, które 
przy odpowiednim wcieleniu w życie po-
zwoliłby nie tylko na ominięcie kosztow-
nego demontażu i rozbiórki platformy, 
ale również mogłyby wpłynąć korzystnie 
na środowisko, przyczynić się do rozwo-

ju nauki, przemysłu czy też turystki. Po-
jawiające się w Internecie coraz to now-
sze artykuły dotyczące alternatywnych 
zastosowań platform wiertniczych nio-
są nadzieję, że zastosowanie tego typu, 
jak te wyżej wymienione mogą wejść 
w życie. Przyszłość pokaże jaki los czeka 
obecne platformy, a rozwój technologii 
może sprawić, że staną się one ważnymi 
elementami przyszłej nauki i gospodarki 
światowej.

Ryc. 4. Wizualizacja futurystycznego 
hotelu zbudowanego na bazie dawnej 

platformy wiertniczej [12]
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